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[Landbrugsministeren.] 
des, at Ministeriet paatog sig Ansvaret for at 
bevilge et Laan, som Amtsudvalget har fra- 
raadet. Det kan ikke nægtes, at dette vilde 
medføre et stort Ansvar, og der maatte i 
hvert Fald foreligge ganske særlige Omstæn- 
digheder; men Tilstedeværelsen af saadanne 
vilde ikke kunne fastslaas, uden at der var 
forhandlet med det paagældende Amtsud- 
valg, og jeg føler mig overbevist om, at hvis 
saadanne Forhandlinger føres, vil der ogsaa 
blive Enighed mellem Ministeriet og Amts- 
udvalget. 

Det ærede 2det Medlem for 2den Kreds 
mente, at det kunde blive slemt at faa Pen- 
gene ind igen. Ja, jeg skal ikke være Spaa- 
mand, jeg ved ikke, om det ærede Medlem 
er det. Jeg minder om, at Forskudsforenin- 
gerne i sin Tid ikke bragte Staten Tab; 
det var selvfølgelig meget mindre Beløb, 
der var Tale om 홢 det var i det hele taget 
meget mindre Tal, man regnede med den 
Gang 홢, men jeg har nu den Opfattelse, som 
jeg ogsaa fremsatte for et Øjeblik siden, at 
naar man ikke netop kan faa 1ste Prioritet i 
Ejendommene og man overhovedet vil yde 
Landmænd Laan i en vanskelig Tid 홢 og det 
er dog det, der er Formaalet, at Staten her 
skulde give Landbruget en Krisehjælp, 
ligesom Fiskere og Haandværkere og Indu- 
strien paa lignende Maade har faaet Drifts- 
laan, dog at man ikke overfor Haandværkets 
og Industriens Folk har kunnet forlange 
solidarisk Garanti, saa vidt har man ikke 
turdet gaa dér 홢, naar man altsaa ikke kan 
faa 1ste Prioritet og dog vil yde Laan, saa 
har man her den største Sikkerhed, man 
overhovedet kan faa, og i hvert Fald har 
man større Sikkerhed for de Laan, Staten 
her yder Landbruget, end man har for de 
Krisehjælpslaan, der er givet Industri og 
Haandværk, hvor man ikke har turdet stille 
dette Krav om solidarisk Ansvar. 

Endelig udtalte det ærede Medlem, at 
dette var det andet Skridt, og det kunde 
man lige saa godt gøre, naar man har gjort 
det første. Jeg synes nu ikke, det er helt 
rigtigt at sige, at det er et 홢andet" Skridt. 
Det er den samme Lov, der bestaar, og Tal- 
let 6 Mill. Kr. var jo fuldkommen tilfældigt, 
ligesom de 10 Mill. Kr. i Akkordloven, der 
slet ikke eller praktisk talt ikke er brugt, 
var et tilfældigt valgt Beløb. Ingen kunde 
den Gang vide, om der blev Brug for de 
Penge, om Landmændene vilde modtage de 
Penge, der da blevtilbudt dem paa destillede 
Betingelser, eller om det var Akkordlovens 
eller Driftslaaneforeningslovens Midler, der 
vilde blive brugt. Men der maatte selvføl- 
gelig staa et Tal i Loven, og nu har det. vist 

sig, at de 10 Mill. Kr. paa Akkordloven 
blev ikke brugt, hvorimod de 6 Mill. Kr. her 
er brugt, saaledes at der nu er Brug for 
mere. Derfor forekommer det mig simpelt 
og ligetil, at man foretager denne Rettelse, 
som de faktiske Forhold har gjort ønskelig, 
og det glæder mig da ogsaa, at der, naar vi 
nu har udvekslet disse Betragtninger, som 
jeg har deltaget i ogsaa i det andet høje 
Ting, forhaabentlig er Mulighed for, at alle 
Partier til syvende og sidst vil stemme for de 
6 Mill. Kr. Jeg beder blot om, at det maa 
ske saa snart som muligt. 

Hauch: Den Situation, som det ærede 
socialdemokratiske Parti er kommet i ved 
Behandlingen af denne Sag i Aar, er højst 
ejendommelig. Det kom jo klart frem af den 
Fremstilling, som den højtærede Landbrugs- 
minister gav med Hensyn til de Bemærk- 
ninger, man i Fjor gjorde overfor Loven, 
og den Stilling, man i Aar indtager overfor 
Lovforslaget. I Fjor hævdede man, at Loven 
kun vilde blive for de velhavende; nu siger 
man, at Staten ved dette Lovforslags. Gen- 
nemførelse har Udsigt til at lide meget 
betydelige Tab. Det er en ejendommelig 
Inkonsekvens, som jeg i hvert Fald er ganske 
ude af Stand til at forstaa Hensigten med. 
Hvorfor man stiller sig saaledes, som det 
her er Tilfældet, naar man dog sluttelig 
stiller i Udsigt, at man vil være med til at 
gennemføre Loven, synes jeg er ret ufor- 
staaeligt. Men i øvrigt vil jeg sige, at naar 
man hævder, at der er for ringe Sikkerhed 
med Hensyn til de Penge, Staten her ind- 
skyder, er det ikke rigtigt. Samtlige de 
Medlemmer, som indtræder i disse solida- 
riske Laaneforeninger, skal jo give meget 
detailleret Oplysning om deres Gældsfor- 
hold, deres Indtægtsforhold, deres økono- 
miske Forhold i det hele, og de, der træder 
ind, ved, hvordan de øvrige er stillet med- 
Hensyn til den rent almindelige Dygtighed 
i deres Bedrift, og' savner, saaledes som 
Forholdene er lagt til Rette, ingen af 홢l de 
Oplysninger, de skal have tor at sKønne 
over, hvilken Risiko de gaar ind til. Dertil- 
kommer, at Amtsudvalgene, som jo kan 
forudsættes at blive fulgt, ogsaa har den 
Pligt at se efter, om der virkelig er fornøden. 
Sikkerhed i den samlede Sikkerhed indenfor 홢 
en saadan Laaneforening. Det er mig ikke 
forstaaeligt, hvorfor Socialdemokraterne sta- 
dig ønsker at fortsætte Forhalingen under de 
Forhold, som de har faaet skabt ved Be- 
handlingen af denne Sag i det høje Folketing. 

Nu siger det ærede 6te Medlem for 5te 
Kreds (Jensen [Aale]), at han for. sit Ved- 
kommende maa stille Forslag om, at Sagen 


